## AD EPIST. CLI.

*Odonem olim fratrem, nunc vero hostem.* Hæc questio super Odone confirmato a Gaufrido Belvacensi episcopo, locum dat conjecturæ ut ille sit quem Anselmus Cantuariensis in epist. nondum evulgata ad Gonherium, scribit canonicos 171 dicti beati Quintini Belv. voluisse removere a sua prælatione, non quidem temere, sed ob multas rationes, et illi substituere hunc Gonherium quamvis invitum; quem propterea adhortatur ne contemplationi deditus velit refugere honorem. Gonherii alibi meminit Ivo, ut pariter Gaufridi Belvac. de quo conqueritur epist. 193, quia infringebat privilegia dicti monasterii Sancti Quintini.

## AD EPIST. CLIII.

*Ranulfus Dunelmensis episcopus.* Quidam libri Ra-

• Aliter legitur apud eundem, lib. I. *De gestis Pontif. Angl.*: subinde ridente rege ac dicente <sup>39</sup> lum esse.

*nulfus.* Hujusce perditissimi latronis mores improbos Anglici historici uno consensu damnant, ut iustissima causa Ivo qui illum convenerat, scribat epist. 154, qui de Rannulfo bona prædixerant, mutare debere laudem in vituperium. Willielmus Malmesburiensis paulo post. initium lib. IV *De gestis regum Anglorum*, loquens de Willielmo secundo: « Cum defecisset (ait) quod daret, inops et exhaustus ad rapinas convertit animum. Accessit avidæ menti fomes cupiditatum Ranulfus clericus, ex infimo genere hominum lingua et calliditate proventus ad summum. Is si quando edictum regium processisset, ut nominatum tributum Anglia penderet, duplum adjiciebat, expiator divitum, exterminator pauperum, confiscator alienarum hæreditatum. Invidus caudidicus, et cum verbis tum rebus immodicus, juxta in simplices ut in rebelles furens, et subinde cachinnantibus quibusdam ac dicentibus, solum esse hominem qui sciret sic agitare ingenium, nec aliorum curaret odium, dummodo complacere dominum, hoc auctore sacri Ecclesiarum honores mortuis pastoribus venum locati. Audita namque morte cujuslibet episcopi vel abbatis, confestim clericus regis admitteretur, qui omnia inventa scripto exciperet, omnesque in posterum redditus fisco regio inferret. Interea quærebatur quis idoneus in loco defuncti substitueretur, non pro morum sed pro nummorum experimento, dabaturque tandem honor, ut ita dicam, nudus, magno tamen emptus, hæc eo indigniora videbantur, quia tempore patris, post decessum episcopi vel abbatis, omnes redditus integre custodiebantur, substituendo pastori resignandi: eligebanturque personæ religionis merito laudabiles, at vero pauculis annis intercedentibus omnia immutata. Nullus dives nisi nummularius, nullus clericus nisi caudidicus, nullus presbyter nisi (ut verbo parum Latino utar) firmarius. Cujuscunque conditionis homunculus, cujuscunque criminis reus statim ut de lucro regis appellasset, audiebatur, ab ipsius latronis faucibus resolvebatur laqueus, si regale commodum promississet, » etc. Idem initio lib. V, scribit: « Occiso Willielmo, Henricum electum regem statim per Angliam edictum misisse, injustitias a fratre et Rannulpho institutas prohibuisse, et ne quid gaudio abesset, Rannulphum nequitarum facem tenebris ergastularibus inclusum fuisse. » Idem lib. III, *De gestis Pontif. Angl.* inter cætera sic scribit: « Is est Rannulphus, quondam regis Willielmi capellanus, ex quo ambiguum genere, lingua et calliditate proventus ad summum, et totius regni procurator effectus. » Et mox: « Quibus artibus fretus episcopatum Dunelmensem meruit. Venit ergo Dunelmum, et primum quidem timidius se agebat, sanctum verens offendere, qui fertur peccantium severus in primis correptor esse. Sed uno et altero delicto commisso nec vindicato, eo processit ut reum si quando ad ecclesiam sancti confugeret, abstrahere non dubitaret, austus scelus omnibus retro ante inauditum. » Rogerius Hovedenus, *Anal.* parte priore, in Willielmo juniore: « Rex Anglorum Willielmus junior de Northmannia rediit Angliam, et in Pentecosten Londiniæ curiam suam tenuit, ac Rannulfo, quem negotiorum totius regni exactorem constituerat, Dunelmensem episcopatum dedit, quem Thomas Eboracensis archiepiscopus ibi mox consecravit. » Et paulo post addit: « Multis Northmannis diabolus in horribili specie se frequenter in sylvis ostendens, plura cum eis de rege et Rannulfo et quibusdam aliis locutus est; nec mirum. Nam illorum tempore fere omnis legum siluit justitia, causisque justitiæ suppositis, sola in principibus imperabat pecunia. Denique eadem tempestate nonnullis regibus voluntatis magis quam justitiæ obedientibus, Rannulfus contra jus ecclesiasticum, et

sui gradus ordinem (presbyter enim erat) ad census primitus abbatias, dehinc episcopatus, quorum Patres a vita discesserant, noviter accepit a rege, et in singulis annis persolvit ei non modicam summam pecuniæ. Cujus potentia tam vehemens exstitit, et parvo tempore adeo crevit ut placitatorem ac totius regni exactorem rex illum constitueret. Qui tanta potestate adeptus, ubique locorum per Angliam ditiores ac locupletiores quosdam rerum terrarumque ablatione multavit, pauperiores autem gravi injustoque tributo incessanter oppressit, multisque modis et ante episcopatum, et in episcopatu majores et minores communiter afflixit. Et hoc usque ad regis ejusdem obitum. Nam eo die quo occisus periiit, Cantuariensem archipræsulum, Wintoriensem et Saresberiensem præsulum in sua manu tenuit. » Idem historicus paulo post, in Vita Henrici primi : « Anno milleno centeno primo Dunelmensis episcopus Ranulfus, Kal. Febr., de custodia calliditate maxima evasit, mare transiit, Robertum comitem Northmannorum adiit, eique suasit ut Angliam hostiliter adiret, » etc. Matthæus Paris in historia Henrici primi : « Tenuit autem eo tempore rex in custodia Ranulphum Dunelmensem episcopum, hominem perversum, et ad omne scelus paratum, quem frater ejus rex Willielmus episcopum fecerat Dunelmensem, et regni Anglorum subversorem. Qui cum regi jam dicto ufimum esset familiaris, constituerat eum rex procuratorem suum in regno, ut evellet et destrueret, raperet et disperderet, et omnia omnium bona ad fisci commodum comportaret. Sed mortuo rege iniquo, et Henrico coronato, de communi consilio gentis Anglorum, posuit eum rex in vinculis, a quibus cum custodibus suis pecunia corruptis evasisset, transfretavit clam in Northmanniam, et sua exhortatione duces Robertum commovit in regem fratrem suum. » Idem historicus dicit obiisse anno Dom. 1155. Cæterum in epistolis Anselmi Cantuariensis archiepiscopi mentio fit Ranulfi episcopi a rege Angliæ in episcopatum restituti, et postea variis facinoribus accusati apud papam Paschalem II, quod putant referendum esse ad hunc Ranulfum. Verba hæc sunt ex interrogatis Anselmi : « Anselmus. Ranulfus de quo vestrum olim petii consilium, a rege restitutus est in episcopatum. Si ergo vobis placuerit, inquirete vitam ejus ab episcopis nostris qui nunc ad vos venerunt, ac de eo archiepiscopo ejus et mihi primati ejus consulite. Paschalis. Ranulfi episcopi causam, quandoquidem juxta præceptum nostrum in cathedram propriam restitutus est, indiscussam præterire non patimur. Ejus enim facinora gravissima ad sedem apostolicam multorum sunt relatione perlata. Volumus igitur ut apud præsentiam vestram in episcoporum conventu, quæ de eo ad nos scripta sunt, pleniter pertractentur. Discussionem habita, nisi se septima sui ordinis manu expurgare potuerit, mox eum litterarum nostrarum testimonio transmittatur ad nos. Si autem de conscientia sua trepidans ad examen nostrum pervenire noluerit, per experientiam vestram ab Ecclesia quam occupat expellatur, et in ea juxta canonicas sanctiones episcopus subrogetur. »

### 172 AD EPIST. CLIX.

Ut prædictum regem sanis consiliis informes, et leges ecclesiasticas. Hujus comitis Mellentini, qui multum valebat gratia apud regem Anglorum, Henricum primum, mentio fit a Willielmo Malmesburiensi, lib. v De gestis reg. Ang., cujus verba hæc sunt : « Rex Angliæ, Romanos prudentiam Northmannorum mirari et prædicare coegit. Et ut nihil cumulatae pompæ deesset, adolescentulos clarissimi generis, filios comitis de Mellento, ut contra cardinales de dialectica disputarent, subornavit; quorum tortilibus sophismatibus cum pro vivacitate rationum obsisti nequirent; non pudit cardinales confiteri, majori occiduas plagas florere litterarum peritia, quam ipsi audissent, vel putassent in patria.

A Itaque hæc collocutio hunc finem meruit, ut pronuntiaret apostolicus, nihil Anglorum regis causa justius, prudentia eminentius, facundia uberius. Horum puerorum pater erat comes de Mellento Robertus (ut dixi) filius Rogerii de Bellomonte, qui Prætelum cœnobium Northmanniæ construxit, homo antiquæ simplicitatis et fidei, qui crebro a Willielmo primo invitatus ut Angliam veniret, largis ad voluntatem possessionibus munerandus, supersedit, pronuntians patrum suorum hæreditatem se velle fovete, non transmarinas et indebitas possessiones vel appetere, vel invadere. Hic duos filios habuit : Robertum istum et Henricum. Henricus comes Warwicensis, dulcis et quieti animi vir, congruo suis moribus studio vitam egit et clausit. Alter astutior et pro moribus ad versutiam cordis, præter paternitatem hæreditatem in Northmannia, et ingentia prædia in Anglia, castellum quod matris suæ frater Hugo filius Gualeranni tenuerat, Mellentum nomine, a rege Franciæ nundinatus est pecunia. Qui cum superiorum regum tempore spe sensim pullulante in gloriam procederet, hujus ætate summo propectu effloruit, habebatque ejus consilium, quasi quis civium consuluisse sacrum. Jamque non immerito assecutus æstimabatur, quod esset ævi maturus ad consulendum, suasor concordiæ, dissuasor discordiæ, et prorsus ad quod intenderet, pro viribus eloquentia citissimus persuasor. » Et paulo post addit : « In placitis propugnator justitiæ, in guerris provisor victoriæ; dominum regem ac severitatem legum custodiendam exactuens, ipse non eas sequens, sed proponens, expers in reges perfidiæ, in cæteros ejus persecutor. » Et longe post eodem lib. refert comitem de Mellento in causa fuisse, ut Henricus primus Anglorum rex diu altercatus fuerit cum Paschali papa super usu investiturarum, « quia allegabat multum regiæ majestati diminui, si omittens morem antecessorum non investiret electum per baculum et anulum. » Exstat in vetusto codice bibliothecæ S. Victoris Paris. Anselmi Cantuariensis episcopi epistola ad Ernulfum in eandem rem. « Dominus papa (de Paschali secundo loquitur) nuper mandavit comiti de Mellento salutem et benedictionem suam, hac videlicet conditione, si libertati Ecclesiæ voluerit favere, cui hactenus visus est resistere; sin autem, ab introitu ecclesiæ tantum illum arcebat, sicut fecerat prius de illo, et de aliis complicitibus ejus consiliariis regis, in litteris illis quarum exemplar misi vobis. Sed quoniam idem comes promisit mihi se conaturum ut rex pape præceptis obediat, permisit ei introitum ecclesiæ: a quo detinebatur. » Idem Willielmus Malmesb. lib. ii De gest. pont. Angl. de eodem Henrico rege loquens : « Ille qui sua prudentia consilio Mellentini comitis Roberti jam in omnibus defæcatus maturaverat, consilia salutaria dignanter accepit. » Ivo meminit Roberti Mellentini comitis epist. 45, et Melletensis epist. 285.

D Ad aliam Ecclesiam transeat, et velut quadam machinatione. Sic rectissime in melioribus codicibus, pro quo in aliis, quadam machinatione, minus apte : machinationis enim nomine voluit intelligi bigamiam in hoc episcopo Ranulfo, qui duarum Ecclesiarum episcopus fieri malis artibus niebatur. A canonum veterum conditoribus Ecclesia vel parochia appellatur uxor episcopi vel presbyteri, ut a Callixto papa in cap. Sicut, caus. 7, q. 1, et sponsa presbyteri in Remensi concilio relato cap. Sicut unaqueque, caus. 21, q. 3, ubi scribitur Ecclesiam non posse dividi inter duos, quia est uxor et sponsa Christi, non scortum. Ivo etiam, epist. 151, dicit adulterari sponsam et cubile sponsæ ascendi, de presbytero loquens qui suam repudiaret Ecclesiam, et illam recuperare volebat vivente altero, qui legitime illi incarnatus erat, vel (ut habent quidam codices) incarnatus erat. Idem Callixtus concubitu Ecclesiæ frui dicit, dicto cap. Sicut, caus. 7, q. 1. Ivo de eodem Ranulfo agens epist. 153. « Eliminetur, inquit, de Luxoviciensi

Ecclesia, ut digamia non admittatur. » Sed et affirmat neminem fieri episcopum duarum Ecclesiarum epist. 66. Sicut plures Ecclesiae uni episcopo committi non posse scribunt Sozomenus, Hist. Eccles., lib. iv, cap. 15; Rufinus, Hist. lib. i, cap. 6, et Epiphanius haeresi 68. Apud Luitprandum Ticin., lib. iv, cap. 3, exstat insignis locus de Manasse episcopo Arelatensi, qui abusus auctoritate et exemplo Petri apostoli et Marci evangelistae, ab Hugone tunc temporis rege Italiae suscepit episcopatum Ecclesiae Tridentinae, Veronensis et Mantuanae. Ex justa autem causa unus idemque episcopus potest habere duos episcopatus, ut ex Gregorio relatum in cap. *Relatio*, et cap. *Illud*, caus. 21, q. 4.

*Bona sererunt.* Placet magis ista lectio aliquot manuscriptorum, quam altera, *bona senserunt*, etsi defendi potest. Bona enim serere dixit eo modo quo alii sermonem disseminare.

*Ut leges frangant, sed distortores legum.* Prima editio obtruserat, *sed doctores legum*, quam lectionem cum mendosam videret esse Baronius, pro distortores, substituit *fractores*, ut videre est, tom. XII Annal., ubi profert hunc locum. Restitui, *distortores*, secutus fidem et consensum praeclararum membranarum, quod sincerum esse liquet.

AD EPIST. CLVII.

*Accepto pastoralis baculo.* De episcopali agi, tota epistolae series ostendit. Baculus autem inter symbola pontificiae dignitatis recensetur. S. Bernardus Clar. in sermone de baptismo: « Sicut in exterioribus diversa sunt signa, variae sunt investiturae secundum ea de quibus investimur. Verbi gratia, investitur canonice per librum, abbas per baculum, episcopus per baculum et anulum simul. Sicut, inquam, in huiusmodi rebus est, sic et divisiones gratiarum diversis sunt traditae sacramentis. » Qui in libro Sententiarum cap. 3, dicit episcopum habere virgam in manu ut mites lenius corripiat, baculum ut duros et improbos acrius arguat, cuique necesse fuerit, anathematis sententia feriat. Priscus et innominatus auctor vitae S. Romani episcopi Rothomagensis: « Fit itaque inter palatinos proceres de viro sancto communis assensio, qui omnes unanimiter regi consulunt, ne grex Christi suo fraudetur desiderio, sed divina protinus ad effectum ducatur electio. Quo rex gratulatus consilio, convocatis tam episcopis quam abbatibus baculum illi contulit pastorem. Intronizatur ergo pontificali apice, » etc. Qui locus palam arguit antiquissimi juris usum quo Galliae reges investiebant antistes sui regni.

**173** Nam ille Romanus claruit sub Ludovico et Clotilde, circa annum 623. Exstat memorabilis historia apud Glabrum Rodolphum, lib. v, cap. 4 de Roberto rege Francorum, cui abbas cujusdam monasterii equum optimum dederat, ut sibi illius amicitiam conciliaret. Dumque praefatus abbas accessisset fuisset, ait ei: « Depone baculum regiminis pastoralis, quem credis largitione mortalis hominis debere gestari. Quem cum a se projecisset, suscipiens illum rex, imposuit dexteræ imaginis Salvatoris, vade inquit abbat, et suscipe illum de manu omnipotentis regis, nec sis ultra pro eo debitor alicujus mortalis, sed libere utere eo, ut decet nomen tantum nominis; at ipse gaudenter illum suscipiens, plurimis de tali facio alacritatem contulit, ac dehinc cum omni libertate vigit. » Vetus fragmentum historiae a Roberto ad mortem Philippi, de Hildebrando et Henrico imp.: « Exigebat quoque idem papa ab eo dimitti dominationem omnium sui imperii ecclesiarum, ne cui baculum pastorem donaret juxta quod in antiquorum statutis continetur Patrum. Quod ille facere renuit; hæc fuit justior causa excommunicationis. » Waltramus episcopus in tractatu De investitura: « Pura et integre servanda est antiqua constitutio, ne pusilli Christi scandalizent, nihil enim refert sive verbo, sive praeccepto, sive baculo, sive alia re quam in manu tenuerit, investiat aut inthro-

nizat rex et imperator episcopum; quo die consecrationis veniens anulum et baculum ponit super altare, et in curam pastorem singula accipit a stola et auctoritate S. Petri. Sed congruum magis est, quod per baculum, qui est temporalis et spiritualis, praecedens investitura per regem, in fundis et rebus Ecclesiae contra tyrannos et raptos quieti et pacifica reddidit omnia. » Exstat miranda historia apud Matthæum Paridem in Vita Willielmi secundi, de Wlstando episcopo Wigornensi, qui ab adversariis impetitus, baculum seu virgam episcopalem noluit reddere, nisi tumulo regis Edwardi, a quo vivente acceperat: quæ quidem ibi affixa, nullius postea manu avelli potuit, nisi ipsius Wlstandi tali miraculo Deo comprobante, justissime baculum episcopalem antea illi concessum a rege fuisse. Innocentius papa tertius concedit patriarchae Constantinopolitano uti baculo ad similitudinem aliorum pontificum in cap. *Cum venisset*, de sac. unct., quo quidem loco addit papam Romanum non uti baculo, tum propter historiam, tum propter mysticam rationem. Ea autem ratio petenda est ex Othone Frisigi chron. lib. iii, cap. 15; Durando in Rationali, et Jordano, liber De imperio et electione. Quamvis, ut obiter id notetur, dubitari possit an usquequaque verum sit quod ait ille Innocentius pontificem Romanum non uti baculo. Etenim Luitprandus Ticinensis in fine lib. vi, De reb. per Etruriam gestis, refert quemdam Benedictum papam, exactoratum fuisse, sibi que abstulisse pallium et ferulam pontificalem, et eam Leoni reddidisse, quam idem Leo fregit. Quod etiam confirmat Rhegino, Chron. lib. ii, his omnino verbis: « Leo apostolicus condonata multorum episcoporum synodo, eundem Benedictum Romanae sedis invasorem, iudicio omnium ab invaso gradu deposuit, et pontificalem pallium quod sibi imposuerat, abscidit, ferulamque pastorem manu ejus arreptam, coram omnibus in frusta confregit, et ad preces imperatoris, diaconatus ei tantum gradu uti concessit. » Quibus locis ferulam idem significare quod baculum seu virgam, indubium est. Alibi pedum appellari videas ut a prisco et anonymo auctore Vitæ S. Ottonis episcopi Babenbergensis et apostoli Pomeranorum, cap. 3: « Per id tempus (ait) imperatores ecclesiarum investiturae conferabant, et quoties episcopus aliquis decessisset e vita, Ecclesia cui praefuerat, pedum et anulum ad imperatorem transmittabat, ab ejus aula petens sibi dari episcopum. Itaque multi nobiles et praestantes viri, cognati et filii principum, imperatoris aulam sequebantur, capellanorum ei ministerium exhibentes, spe alicujus episcopatus obtinendi. » Et paulo post, loquens de Otone imperatore: « Anulum episcopi, ejus digito apposuit, pedum tradidit, et ita investitum legatis attribuit. » His coniungenda sunt quæ de virga pastoralis notata ad epist. 8.

*A comite Northmannorum.* Hunc locum interpretantur de Roberto qui devotus et in vincula conjectus fuit a fratre Henrico Anglorum rege, totaque Northmannia simul subjugata, de quo Eadmerus in Vita Anselmi Cantuar., et Willelmus Malmesbur. lib. ii, De gest. pontific. Anglor., ubi scribit illum fratris regnum sollicitavisse, et mentium minus habilem ad gubernandam rempublicam pro lenitate ingenii

AD EPIST. CLVIII.

*Quod est inter Constantiam filiam praedicti regis et comitem Treccassinum.* Solutio hoc matrimonio, Hugo Treccassinus comes aliam sibi uxorem sumpserat, quemadmodum colligi potest ex verbis Ivonis epist. 245, et hæc de re ita scribit Andreas, vetus auctor et ineditus, in Historia Francorum, lib. iii: « Philippus defuncto tutore suo Balduino comite consilio Roberti Frisionis filiam Florentis ducis Frisionum Bertam in uxorem, ex qua Ludovicum et filiam Constantiam genuit: quæ cum adulta esset, usque ad nubiles annos nupsit Hugoni Treccassinio comiti, a quo postea disjuncta propter consanguini-

tatem nupsit Boamundo, principi Barriensi, viro magnanimo et strenuo, » etc. Ejusdem meminit Sugerius in Vita Ludovici Grossi, cujus verba quia depravata sunt in vulgata editione, obiter hic ex vet. cod. castigabuntur. « Boamundi ad partes istas adventus causa fuit, ut nobilissimam domini Ludovici designati sororem Constantiam moribus facetam, persona elegantem, facie pulcherrimam matrimonio sibi copulari quibuscunque modis quaeritaret. Tanta etenim et regni Francorum et domini Ludovici praekonabatur strenuitas, ut ipsi etiam Sarraceni hujus terrore copulae terrentur. Vacabat domina, comitem Trecentem Hugonem procum aspernata, nec decentem sponsum iterata copula appetebat. Callebat princeps Antiochenus, et tam doctis quam promissis copiosus, dominam illam celeberrime sibi copulari Carnoti, praesente rege et domino Ludovico, multis astantibus archiepiscopis, episcopis et regni proceribus devote promeruit. »

**B** *Eorum instinctu moneo.* Ita melius ex vet. cod. quam ut antea: « Dum ergo haec voluntas ita fervens est eorum, moneo. »

AD EPIST. CLIX.

*In concilio Turonensi.* Bertoldus in chron. adnotat ab Urbano secundo hanc synodum celebratam anno 1096.

*Subreptum domno papae Urbano.* Scite S. Bernardus Clar. in epist. 247, ad Eugenium papam: « Interest quis, et in quo fallatur. Quanto vestra potestas et dignitas major, tanto ea quae vobis forte subreptio fit, non modo periculosior, sed et turpior est, praesertim in Ecclesiasticis causis. » Idem epist. 178, ad Innocentium papam: « Hoc solet habere praecipuum 174 apostolica sedes, ut non pigeat revocare quod a se forte deprehenderit fraude elicitum, non veritate promeritum, res plena aequitate et laude digna, ut de mendacio nemo lucretur, praesertim apud sanctam et summam sedem. »

*Urbano ut monasterium Sancti Mauri.* Petrus Diaconus in Chronico Casin. lib. iv, cap. 18, hac de re agens: « Idem praeterea pontifex pro negotiis ecclesiasticis Gallias, ut supradiximus, ingressus, in Turonensi concilio ubi ipse praesidebat, monasterium Sancti Mauri in Glannafolio a Fossatensium monachorum abstractum tyrannide, pristinae dignitati libertatique restituit, sub magistro tantum Casinensis coenobii perpetuo mansurum. » Haec ille monachus Casinensis; vetus autem scriptor miraculorum beati Mauri levitae et abbatis, cap. 3, commemorat edictum Ludovici imper. quo statutum fuerat ut rectores Fossatensis coenobii semper curam agerent monasterii Glannafolii. Verba haec sunt: « Rorigo denique venerabilis comes, ne per succedentia tempora locus ipse habitatorum fortasse negligentia a rectitudine regularis tramitis exorbitaret, praecipuum imperialis edicti, a serenissimo imperatore Ludovico ex sacro promeruit scripto, quatenus rectores Fossatensis monasterii semper providentiam de eodem loco habentes, instantiam sollicitudinis suae tam loco quam congregationi vigilantia cura in omnibus adhiberent, tales videlicet suae congregationis eis magistros et praepositos ordinando fratres, quorum nutu et regimine cuncta illis perficienda et interiorum et exterius studiose disponderent. Quod qualiter tempore Ingelberti ablatum, ignique crematum fuerit, melius reticendum quam proferendum putamus. »

AD EPIST. CLX.

*Gemeticensis monasterii.* Variant alii codices, in quibus est, *Gemetensis*, quod minus apte scribi videtur. Vetustus auctor in Vita S. Philiberti abbatis, Gemeticum appellat, situm in pago Rothomagensi, et constructum ait sub Francorum rege Clodoveo, sicut nuncupatum, quia instar gemmarum, multivario decore florum et arborum sit conspicuum; ut

A etiam Thomas Walsingham in hypodigmatate Neustriae, quia velut gemmae in annulo, sic rutilat situ loci et fructuum ubertate. Wilhelmus Gemeticensis coenobita De ducibus Northmannis lib. 1, cap. 6 aliam nominis rationem profert, quia pro suis offensis illuc gemunt qui in flammis ultricibus amittuntur non erunt. Celeberrimum fuisse monasterium indicat quod scribit idem Thomas, nongentorum monachorum numero excrevisse. Et Wilhelmus plurimos episcopos, et nobiles laicos, spretis saecularibus pompis, colla jugo illi subegisse. Sed addit paganorum incursum postea per triginta annos, subversis domibus, cubile ferarum fuisse.

AD EPIST. CLXIII.

*Illam administraret obedientiam.* Anselmus Cantuar. in epist. ad Ernulphum: « Propter tenendam aliquam potestatem quam dicimus obedientiam. » Gregorius septimus, lib. vi, epist. 21 ad canonicos Lugdunenses: « Obedientiam Ecclesiae, caeteraque beneficia, quae sine communi consensu fratrum acquisierat, in manus nostras sponte renuntiavit. »

AD EPIST. CLXIV.

*In manu Romanae Ecclesiae legati nullo cogente.* Intelligit Brunonem Signinum episcopum de quo ad epist. 166; hujus autem rei mentio fit a Goffrido Vindocinensi abbate, teste oculato, cujus haec est epistola ad Ivonem Carnot. episcopum, et S. Mariae capitulum: « Hanc esse virtutem cognovimus verae justitiae, amicum non debere juvare mendacio, nec inimico in veritate deesse. De depositione domni Goffridi abbatis, et de promotione domni Mauricii qui contra nos dum injustas exercuit inimicitias, et parum fructuosas sibi egit querelas, sicut vidimus et audivimus, veritatis testimonium perhibemus. Vidimus itaque dominum Goffridum in praesentia domni Brunonis, Romanae Ecclesiae tunc legati, abbatiam suam relinquere, et dominum Mauricium in abbatem propria voce eligere, eumque electum et suis manibus deductum in locum, quem ante ipse tenuerat, collocare. Hoc vidimus, coram Deo et hominibus testificamur palam ita factum fuisse. Sed si quid aliter actum est in occulto, confitemur nos prorsus ignorare; fieri enim potuit ut aliud lingua domnus Goffridus pronuntiaret, et aliud occultaret in pectore. Sed quidquid Blesis nobis praesentibus super hac causa factum extitit, in quantum cognoscere potuimus, domno Mauricio ut credimus, non obesset, si nihil aliud impediret. »

*Talibus motionibus imponere.* Ita meliores vet. cod. antea *motionibus*, qui eror insidet plerisque membranis. Sunt etiam quae habent, *nostris admotionibus*. Motiones accipit, ut epist. 197, *mortifera commotio prodit*, et epist. 376, *de qua tantus est motus*.

AD EPIST. CLXV.

*Samsoni Wigornensis Ecclesiae episcopo,* Willicmus Malinesbur. lib. iv De gestis pontif. Anglor., cap. de episcopis Wigornensibus: « Wlstanus successit Samson, canonicus Bajocensis, non parva litteraturae vir, nec contemnendae facundiae, antiquorum homo morum. Ipse liberaliter vesci, et aliis dapsilliter largiri. Innoxius ad monachos, nisi quod eis Westberiam abstulit, ubi Wlstanus monachos posuerat, et privilegio sanctitatis suae muniverat. Illud Samson diripuit nec multis post annis in eadem villa qua culpam commiserat excessit. » Matthaeus Paris in Historia Anglorum, in Willielmo secundo, circa annum Chr. 1097: « eodem anno (ait) Anselmus Cantuariensis archiepiscopus consecravit Samsonem in episcopum Wigornensem Londonis, in ecclesia Sancti Pauli, die Dominica, decimo septimo Kalendas Julii. »

AD EPIST. CLXVI.

*Humbaldo eadem gratia Antissiodorensis.* Adeumdem scribit epist. 211, quo tamen loco quidam co-

\* Est in diocesi Andegava.

des variat, et Gundaldum appellat. Vetus chronologia uonachii Antissiodorensis ad annum Dom. 1096: « Antissiodorensis Ecclesiam post Robertum rexit Humbaldus, qui eandem Ecclesiam multis beneficiis et ornamentis totus et exterius decoravit, multiplicavit aedificans, honoribus insigniuit. Ecclesiam sane beati Petri, sanctique Eusebii Canonicoꝝ regularium esse constituit. Vite vero tam honeste fuit ac sobria ut ex quo episcopus factus est, sese a carnibus abstineret, leguminis ei comestio sufficeret, nec vinum nisi parum biberet. Qui tandem Ierosolymam profectus, inter redeundum navi periclitante submersus exspiravit in fluctibus. » Et ad annum 1114 notat cenobium Pontiniacense fundatum esse sub Umbaldo venerabili episcopo, tunc Antissiodoro presidente.

*Bruno Signinus episcopus apostolica legatione.* Huic pariter parva legatum in Gallis fuisse confirmat epistola mox sequente. Ejusdem meminit Sugerus, lib. de Vita Ludovici Crassi regis, ubi depravatum est nomen, cum *Brunonigani* mendose 175 eusum fuit. Sed fide veterum codicum restituentus est locus hoc modo: « Astitit etiam ibidem Romanæ sedis apostolicæ legatus dominus Bruno, Signinus episcopus, a domino Paschali papa ad invitandam et confortandam sancti sepulcri viam dominum Boamundum comitatus, unde plenum et celebre Pietavis tenuit concilium, cui et nos interfuimus. » Abbas Urspergensis in Chron. ad annum Dom. 1116, « Bruno autem Signinus episcopus alius exorsus est. » Goffridus Vindociensis abbas in ep. ad Ivonem Carnot. episc. relata supra ad epist. 164, ejusdem meminit.

*Simplicitate vel duplicitate sua subterfugeret.* Antea eusum fuerat, vel *calliditate sua*: quæ scriptura etiam exstat in plerisque membranis, nec mutassem nisi prisens codex Nic. Fabi monuisset. Habet enim scripturam, *duplicitate*, quo verbo pari significato solet uti variis locis, ut dubium non sit, illud *calliditate*, e quadam glossa in cæteros libros irrepsisse. Sunt tamen alii vetusti libri a quibus absunt utraque verba, *calliditate* et *duplicitate*, sed imperfecto sensu. Exempla autem quibus castigatio confirmari et illustrari debet, hæc sunt: nempe epist. 65, duplicium ineptias vocat, et epist. 155, duplicitatem falsorum fratrum; ut epist. 164, perturbatorum duplicitatem. Item epist. 199, opponit palliatam duplicitatem veritati simplicis. Item epist. 200, desiderat rugam duplicitatis ecclesiæ reduci ad simplicitatem. Denique epist. 245, duplicitatem et mollitiem vitiorum dicit. Fulbertus Carnotensis episcopus epist. 7, ad Leoterium Senouicensem archiepiscop. : « Tendendum ad portum cælestis patriæ. Noli ergo tute ipsi tibi bithalassum dubietatis ac duplicitatis in corde tuo miscere. Simplex est enim via Domini, et qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. » Urbanus papa sec. in cap. 46, *Excommunicatorum*, caus. 25, q. 5. « Penitentiam eis indicito congruentem, qua divine simplicitatis oculos adversus se complacere valeant, si forte quid duplicitatis pro humana fragilitate in eodem flagitio incurrerint. » Sanctus Bernardus, serm. 82, in Cantica: « *Sed perseverat nihilominus in omni anima cum originali duplicitate generalis simplicitas, ut de collatione confusio augetur.* » Joannes Salesberiensis Policratici, seu De nugis curial. lib. vi, cap. 24: « Asserit enim in Romana Ecclesia quamdam duplicitatis esse radicem, et fomentum avaritiæ, quæ caput est omnium malorum. » Vetus auctor in libro De unitate Ecclesiæ conservanda: « Christus exhibuit sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, nec per duplicitatem rugam; quia et per justitiam est munda, et per simplicem intentionem tersa. »